Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 60.309,
DE 1º DE ABRIL DE 2014

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante
comodato, da Associação Desportiva Classista
General Motors-São José dos Campos (ADC-GM
SJC), o imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber,

mediante comodato, e pelo prazo de 20 (vinte) anos, da Associa-
ção Desportiva Classista General Motors-São José dos Campos
(ADC-GM SJC), sociedade civil sem fins lucrativos, cadastrada no
CNPJ-MF sob o nº 60.201.969/0001-52, um imóvel consistente
em terreno sem benfeitorias, identificado como “Área B”, loca-
lizado na Rodovia João do Amaral Gurgel, km 16, Município de
Jambeiro, medindo 100,00m2 (cem metros quadrados), com as
características, medidas e confrontações constantes dos memo-
riais descritos e plantas integrantes do protocolo GS-13.621/13-
SSP (CC-37.400/14).

Parágrafo único – A área de que trata o “caput” deste
artigo destinar-se-á à Secretaria da Segurança Pública, visando
à instalação de um site de telecomunicações da Polícia Militar
do Estado de São Paulo.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de abril de 2014
GERALDO ALCKMIN
Fernando Grella Vieira
Secretário da Segurança Pública
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, a 1º de abril de 2014.

 DECRETO Nº 60.310,
DE 1º DE ABRIL DE 2014

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a
título precário e gratuito e por prazo indetermina-
do, em favor do Município de Coronel Macedo, do
imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, a título precário e gratuito e por prazo indeterminado, em
favor do Município de Coronel Macedo, do imóvel localizado na
Rua Capitão Américo Francisco da Veiga, nº 474, Centro, naquele
município, com área de terreno de 780,00m2 (setecentos e oiten-
ta metros quadrados) e 428,70m2 (quatrocentos e vinte e oito
metros quadrados e setenta decímetros quadrados) de constru-
ção, cadastrado no SGI sob o nº 57, conforme identificado nos
autos do processo SS-1.537/13 (CC-37.874/14).

Parágrafo único – O imóvel de que trata o “caput” deste
artigo, destinar-se-á ao Centro de Saúde, no município.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de abril de 2014
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, a 1º de abril de 2014.

 DECRETO Nº 60.311,
DE 1º DE ABRIL DE 2014

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso,
a título gratuito e pelo prazo de 20 (vinte) anos,
em favor do Município de Mirassol, do imóvel
que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir o

uso, a título gratuito e pelo prazo de 20 (vinte) anos, em favor do
Município Mirassol, de um imóvel localizado na Rua Prudente de
Moraes, nº 2.386, naquele município, com 1.200,00m2 (um mil e
duzentos metros quadrados) de terreno e 678,00m2 (seiscentos e
setenta e oito metros quadrados) de benfeitorias, cadastrado no
SGI sob o nº 1297, conforme identificado nos autos do processo
SS-2.426/11 (CC-37.875/14).

Parágrafo único – O imóvel de que trata o “caput” deste
artigo, destinar-se-á ao Centro de Saúde II, no município.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade

competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de abril de 2014
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, a 1º de abril de 2014.

 DECRETO Nº 60.312,
DE 1º DE ABRIL DE 2014

Dá nova redação a dispositivo que especifica do
Decreto nº 60.171, de 21 de fevereiro de 2014,
que institui Grupo de Trabalho, junto à Secretaria
de Gestão Pública, com o objetivo de desenvolver
estratégias preventivas de intervenção para mane-
jo de ações de controle de absenteísmo funcional

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - A alínea “a”, do inciso I, do artigo 3º, do Decreto

nº 60.171, de 21 de fevereiro de 2014, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“a) da Chefia de Gabinete, a quem caberá a coordenação
dos trabalhos;”. (NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de abril de 2014
GERALDO ALCKMIN
David Zaia
Secretário de Gestão Pública
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, a 1º de abril de 2014.

 DECRETO Nº 60.313,
DE 1º DE ABRIL DE 2014

Transfere da administração da Secretaria de
Turismo para a da Secretaria da Segurança Pública,
o imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica transferido da administração da Secretaria

de Turismo para a da Secretaria da Segurança Pública, um imó-
vel localizado na Rua Pará, s/nº, Praia das Gaivotas, Município
de Itanhaém, com área de terreno de 7.770,00m2 (sete mil,
setecentos e setenta metros quadrados) e 3.800,00m2 (três mil e
oitocentos metros quadrados) de construção, cadastrado no SGI
sob o nº 2399, conforme identificado nos autos do expediente
protocolo GS-17.502/13-SSP.

Parágrafo único – O imóvel de que trata o “caput” deste
artigo, destinar-se-á à instalação de unidades da Superinten-
dência da Polícia Técnico-Científica, da Polícia Civil do Estado
de São Paulo.

Artigo 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogado o Decreto nº 31.367, de 6 de
abril de 1990.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de abril de 2014
GERALDO ALCKMIN
Claudio Valverde Santos
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Turismo
Fernando Grella Vieira
Secretário da Segurança Pública
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, a 1º de abril de 2014.

 DECRETO Nº 60.314,
DE 1º DE ABRIL DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal na Agência Metropolitana da
Baixada Santista - AGEM, visando ao atendimento
de Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 230.000,00 (Duzen-

tos e trinta mil reais), suplementar ao orçamento da Agência
Metropolitana da Baixada Santista - AGEM, observando-se as
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

17055 INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL
 E DE CRIMINOLOGIA DE SP -IMESC
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4  135.500,00
 T O T A L 4  135.500,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.122.1714.5902 ADM. INST. MEDICINA SOCIAL
 CRIMINOLOGIA   42.164,00
  4 4 42.164,00
14.422.1714.4135 PERÍCIAS INVESTIGAÇÃO
 VÍNCULO GENÉTICO   93.336,00
  4 4 93.336,00
 T O T A L   135.500,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17055 INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL
 E DE CRIMINOLOGIA DE SP - IMESC
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 4  135.500,00
 T O T A L 4  135.500,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.422.1714.5641 PERÍCIAS NA ÁREA DE MEDICINA
 LEGAL   135.500,00
  4 3 135.500,00
 T O T A L   135.500,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17055 INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL
 E DE CRIMINOLOGIA DE SP -IMESC
 T O T A L 4 4 135.500,00
 MARÇO   135.500,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17055 INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL
 E DE CRIMINOLOGIA DE SP -IMESC
 T O T A L 4 3 135.500,00
 MARÇO   135.500,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  2 135.500,00 0,00 135.500,00
TOTAL GERAL    135.500,00 0,00 135.500,00

 DECRETO Nº 60.316,
DE 1º DE ABRIL DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal na Secretaria de Esporte, Lazer e
Juventude, visando ao atendimento de Despesas
de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 11.476.000,00

(Onze milhões, quatrocentos e setenta e seis mil reais), suple-
mentar ao orçamento da Secretaria de Esporte, Lazer e Juven-
tude, observando-se as classificações Institucional, Econômica,
Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de abril de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, a 1º de abril de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
41000 SECRETARIA DE ESPORTE,
 LAZER E JUVENTUDE
41001 SECRETARIA DE ESPORTE,
 LAZER E JUVENTUDE
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  11.476.000,00
 T O T A L 1  11.476.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.812.4110.4072 ESTIMULANDO MELHORIA
 DA PRÁTICA ESP.E   11.476.000,00
  1 4 11.476.000,00
 T O T A L   11.476.000,00

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de abril de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, a 1º de abril de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL
28058 AGÊNCIA METROPOLITANA
 DA BAIXADA SANTISTA - AGEM
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4  230.000,00
 T O T A L 4  230.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4804.6084 GESTÃO ADMINISTRATIVA   230.000,00
  4 4 230.000,00
 T O T A L   230.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL
28058 AGÊNCIA METROPOLITANA
 DA BAIXADA SANTISTA - AGEM
3 3 90 39 OUTROS SERV.
 DE TERCEIROS- P. JURÍDICA 4  230.000,00
 T O T A L 4  230.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4804.6084 GESTÃO ADMINISTRATIVA   230.000,00
  4 3 230.000,00
 T O T A L   230.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL
28058 AGÊNCIA METROPOLITANA
 DA BAIXADA SANTISTA - AGEM
 T O T A L 4 4 230.000,00
 MARÇO   230.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL
28058 AGÊNCIA METROPOLITANA
 DA BAIXADA SANTISTA - AGEM
 T O T A L 4 3 230.000,00
 MARÇO   230.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  2 230.000,00 0,00 230.000,00
TOTAL GERAL    230.000,00 0,00 230.000,00
1

 DECRETO Nº 60.315,
DE 1º DE ABRIL DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal no Instituto de Medicina Social e
de Criminologia de SP - IMESC, visando ao atendi-
mento de Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 135.500,00 (Cento

e trinta e cinco mil, quinhentos reais), suplementar ao orçamen-
to do Instituto de Medicina Social e de Criminologia de SP -
IMESC, observando-se as classificações Institucional, Econômica,
Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, combinado com
o Artigo 9º, § 2º, item 1, da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro
de 2013, e de conformidade com a legislação discriminada na
Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à 26 de março de 2014.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de abril de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, a 1º de abril de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA

Volume 124 • Número 62 • São Paulo, quarta-feira, 2 de abril de 2014 www.imprensaofi cial.com.br